Guielmus clericus, qui hoc scripsit die et anno (SS) quo supra.
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			1145, setembre, 5

			Dot, jutge de Cerdanya, després de prendre possessió de les riberes del riu Segre i dels molins drapers de Soriguera i Soriguerola, a la Cerdanya, reconeix que l’abat Guillem i els monjos de Santa Maria de Serrateix han argumentat i provat amb escriptures que són del monestir i, per tant, els evacua completament a l’abat i els seus successors i als monjos.

			[A] Original no localitzat.

			B ADS, plec de papers i capbreus de monestir de Santa Maria de Serrateix, núm. 35.

			C BC, ms. 729, Pasqual, Monumenta, IV, f. 44v. Còpia del segle xviii.

			Ed. *Bolòs, Diplomatari de Serrateix, doc. 139.

			Pateat cuncti presentibus et futuris qualiter ego Dod, iudex Ceritanie, veni in villas Beate Marie de Serratexense, que apellantur Surigera et Sorigerola, in ipsa Ceritania. Et enparavi las riberas y los batedós que vulgo nominantur, quas Beate Marie predicti cenobii, abbates et monachi ibidem habitantes ut postea didici secure et proprie habuerant et tenuerant ad proprium alodium. Dompnus vero abba Guillelmus et ceteri fratres hoc audientes contradixerunt mihi racionibus certis et legalibus scripturis probantes hec Beate Marie prelibati cenobii esse alodium voluntati eorum subpositum. Quapropter ego memoratus iudex, Dod, penitus evacuo ipsas riberas et ipsas batedós Beate Marie prelibate et Guillelmo, abbati, et successoribus eius, et monachis in predicto loco manentibus ut nunquam ego amplius vel aliquis post me habeat potestatem inquietare illud, sed faciat inde abba Guillelmus et successores et eius et fratres ibidem manentes quod voluerint.

			Hactum est hoc nonis septembris, anno VIIIIº regni regis Ledovici iunioris.

			Sig+num Dod, qui hoc scribere et firmare rogavi.

			Sig+num Bernardi de Valespirans. Sig+num Ermengaudi de Bolvir. Sig+num Arlovini sagoni. Sig+num Ecla. Sig+num Petri Ribera baiuli. Sig+num Seniofredis Petri.

			Radulfus, monachus, scriptor huius scedule, sub die et notato + tempore.
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			1145, octubre, 26

			Resolució del conflicte que enfrontava Bernat Berenguer de Llupià, vescomte de Tatzó, i el seu fill Hug amb el comte Gausfred III de Rosselló per la possessió de l’honor de Pujols que el vescomte i el seu fill reclamaven i pel que van causar grans danys al comte. Deixant de banda la via judicial, Bernat Berenguer i Hug evacuen, dimiteixen i defineixen al comte Gausfred l’honor de Pujols, tal com el tenia abans que es produís la guerra entre ells i, a canvi, Gausfred renuncia a totes les reclamacions pels danys que li han causat.

			A ADPO, 1B5.

			B. Alart, Cart. ms., V, pàg. 168-169. Còpia de la segona meitat del segle xix.

			Ed. Alart, Cartulaire, núm. 147. *Tréton, Diplomatari, doc. 33.

			Manifestum sit omnibus hominibus quod contencio fuit inter me Bernardum Berengarii, vicecomitem de Tacione, et Ugonem, filium meum, et te Gaufredum, Russulionensem comitem, de ipso honore de Pugols, quem nos predicti tibi predicto comiti clamabamus, et de magnis malefactis que nos fecimus tibi pro ipso honore. De quibus contencionibus quamvis tu predictus Gaufredus comes voluisses facere nobis tuum directum et accipere nostrum, tamen cum nostris amicis nos ipsi vi[di]mus in nostrum melius per consilium convenire tecum, quam per directum, sicut inferius scriptum est. Ego Bernardus Berengarii, vicecomes de Tacione, et Ugo, filius meus, evacuamus, dimittimus et sine omni enganno diffinimus tibi, prescripto Gaufrido comiti, et omni tue posteritati, totum honorem de Pugols ab integro, quem tibi clamabamus, sicut tu melius habebas et tenebas et possidebas in illa die in qua guerra se comovit inter nos, aut tu, aut aliquis per te. Et ego Gaufredus predictus comes, sine omni enganno et sine omni reservatione, diffinio tibi, prescripto Bernardo Berengarii, et filio tuo Hugoni, omnes clamores quos de vobis habebam, et omnia malefacta que michi fecistis pro ipso honore de Pogols. Si quis contra hanc cartam diffinicionis venerit ad irrumpendum, non hoc valeat vendicare, sed componat in dupplo cum sua melioracione.

			Actum est hoc VII° kalendas novenbris, anno Chisti MºCºXLºVº, regnante Lodovico rege in Francia.

			S+num Bernardi Berengarii, vicecomitis de Tacione, S+num Ugonis, filii eius, qui hanc cartam fieri jusserunt, firmaverunt testesque firmare rogaverunt.

			S+num Guilelmi de Foliano. S+num Berengarii de Coco Liberi. S+num Petri Ferrandi. S+num Berengarii de Villa Arnalli. S+num Caboti de Tacione. S+num Ramundi Catalani. S+num Guilelmi de Sancto Juliano.

			Rotbertus rogatus scripsit (Senyal).
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			1145, novembre, 7

			Escriptura de rememoració de l’honor, formada per tres masos, que el canonge Guillem Tedball va deixar en testament a Santa Maria de la Seu d’Urgell i a la seva canònica. Mort Guillem, els clergues de Santa Maria van enviar Pere Isarn i Berenguer de Feners a l’honor perquè prenguessin possessió del que el difunt hi tenia. Els enviats ho van fer amb una cerimònia simbòlica d’adquisició de la propietat mitjançant el signe de la creu, dibuixat potser a la porta dels masos. A continuació hi van passar la nit amb cavalls i homes, però al dia següent, quan marxaven, Bernat d’Orcall els va sortir a l’encontre i els va preguntar què hi feien. Ells li van explicar, però no els va escoltar i ni reconèixer l’adquisició efectuada, ans al contrari. I encara ara, malgrat les queixes i l’excomunió del bisbe i els clergues, té injustament l’honor.

			A ACU, perg. 940.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1491.

			Rememoracio honoris Sancte Marie Sedis eiusque canonice quem quidam clericus nomine Guillelmi Tedioballi sicut resonat in suo testamento Beate Marie dimisit. Post mortem vero prescripti Guillelmi nos clerici Sancte Marie ad illum honorem Petrum Isarni et Berengarium de Feners misimus ut Sancte Marie et nos possessionem quam prelibatus Guillelmus in illo honore habebat habuissemus. Prenotati autem clerici in prescripto honore, videlicet in tribus mansibus, unum in ipsa turre, alium in ipso torrent et tercium in ipsa villa de Mesons per consignacionem crucis emparaverunt et una nocte cum eorum iumentis et cum hominibus ibi manserunt. Alio vero die cum illi ab illis villulis egrediebantur invenerunt obviam Bernardum de Orcall que dixit illis, hic quid agitis? Tunc illi indicaverunt ei omnia sicuti superius scribtum est per ordinem. Ille vero plenus malitia super illos quasi insensatus surrexit. Illi autem dixerunt ei: domine quare hoc facitis, quia nos non querimus in hoc honore nisi possessionem iam dicti Guillelmi. Tunc ille nec eas audire voluit nec consignacionem quam in prescribtis domibus fecerant manere sinivit. Ab illo autem die usque ad hanc horam ipse iniuste prescribtum honorem cum clamore et excomunicacione domni Petri episcopi et clericorum eum invaserat.

			Acta est hec scribtura rememoracionis in anno ab Incarnacione Domini CºXLºV post milessimum, VIIº idus novembris.

			Sig+num Bernardi caputscole. Sig+num Petri Girberti presbiteri, nos et alii quamplures qui hanc scribturam vidimus et audivimus et manibus propriis eam firmavimus.

			Sig+num Petri Isarni qui hoc vidit et audivit et hanc scribturam manu propria per punctum firmavi ideoque solitum signum nequeo facere.

			Petrus levita rogatus hanc scribtura in prephato die et anno (Senyal) scribsit.
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			1145, novembre, 21

			Ramon d’Abella, penedit per haver capturat Ramon, prior d’Organyà, i haver-lo portat a Abella i subjectat a un gran cep, amb la seva dona i el seu fill, dona a Santa Maria d’Organyà la desena part de tots els fruits de la seva honor de les valls de Sant Joan Fumat i d’Andorra. Per a seva part, el prior i el sagristà tindran encesa una llàntia d’oli davant l’altar de Santa Maria durant l’Advent i Quaresma.

			A BC, perg. núm 3065.

			Ed. Miret, Noves, núm. 23. *Baraut, Cartulari, doc. 47.

			Cunctis pateat homi[nibus presentibus] ac futuris qualiter ego Raimundus [Api]lie aprehendi Raimundum Organiensem priorem [...]e et sine culpa quam ei non habebat et duxit eum ad Apiliam et misit eum in magno cipo. Nunc autem ego prescriptus Raimundus penitet me fecisse tam magnum celus. Quapropter ego Raimundus et coniux mea Karitas et filius noster Raimundus damus eidem ecclesie Beate Marie Organiani et tradimus decimam partem de omnibus expletis de honore valle Sancti Iohannis vel de suis termnis et aiacenciis et de valle Annorra et de suis terminis, de hoc toto quod ibi habemus aut in antea Deo auxiliante acaptare poterimus in prefatis terminis in castro Arts et in Cevic et in Euos et in Tor et in valle Annorre, propter remedium peccatorum nostrorum, quatenus ipsa Dei Genitrix virgo exoret pro nobis apud Ihesum Christum filium eius, Dominum Nostrum, ut ipse pius et misericors sit propicius nostris peccatis et perducat nos ad vitam eternam, amen.

			Et prior eiusdem ecclesie et sacrista accendant unam lampadam olei per totum Adventum Domini et Quadragesimam omni tempore ante altare Beate Marie pro anima prescripti Raimundi et patris et matris illius. Sane quod si nos donatores aut ullus homo vel femina qui contra hanc cartam ad disrumpendum venerit non hoc vendicet qui requisierit, sed in quadruplum componat de quo melius habet, et postea omni tempore inconvulsa consistat.

			Acta karta mercedis largicionis XI kalendas decembris, anno ab Incarnacione Domini MºCºXLºVº.

			Sig+num Raimundi. Sig+num Karitatis. Sig+num Raimundi filii eorum. Sig +num Arnalli Arnalli de Sallient. Sig+num Arnalli Petri de Malomercatu. Sig +num Petri Ranmiri, baiuli prenominati Raimundi Apilie, isti sunt testes.

			Miro levita scribsit (Senyal) in prefato die et anno.

			+ Miro senior (Senyal)
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			1146, març, 21

			Ramon Sanç i el seu fill Pere, després de molts plets, i per consell d’homes bons, evacuen en favor dels clergues de Santa Maria de la Seu d’Urgell un hort situat a la vila d’Aravell. Després, el prepòsit Pere Geribert, amb el consell dels clergues, dona l’hort per vida a Ramon i Pere amb l’obligació de donar cada any vuit diners de cens a la canònica, i que després de la seva mort retorni la canònica.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 202r, doc. 656. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1492.

			Hec est scribtura evacuacionis quam facio ego Raimundus Sancii cum filio meo Petro de I orto qui est in villam Aravelli, de quo cum clericis Beate Marie Sedis multos placitos habuimus, sed tamen per nullam bonam racionem superare nequivimus. Ad ultimum vero, consilium bonorum hominum, nos prescribti facimus scribturam difficionis de iam dicto orto Deo et Beate Marie Sedis et clericis eiusdem loci sive in potestatem Petri Girberti, qui modo est prepositus, sine nullo retentu et sine malo ingenio ad integrum. Predictus ortus est in iam dicta villa iuxta alodium Sancte Marie de IIbus partibus, de IIIº in torrente et de IIII in via publica. Nunc autem iam dictus prepositus consilio aliorum clericorum dono vobis prescribtum ortum ut habeatis et teneatis illum in vita vestra et faciatis scensum per unumquemque annum canonice Sancte Marie denarios VIIIº bonete. Post obitum vero ab hac luce discessum de te Raimundo necnon et Petro solide et libere Sancte Marie eiusque canonice revertatur.

			Facta es scribtura in anno ab Incarnacione Domini CºXlºVº post millesimum, XII kalendas aprilis.

			Sig+num Raimundi.

			Sig+num Petri, qui hanc scribturam evacuacionis iussimus scribere et firmare.

			Sig+num Rossel de Aravel. Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num Petri Rosselli. Isti sunt testes et firmatores.

			Sig+num Petri prepositi, Sig+num Bernardi prioris, Sig+num Bernardi Petri, qui hoc donum iussimus scribere et firmare.

			Petrus levita rogatus hanc scribturam in prephato die et anno (Senyal) scribsit.
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			1146, agost, 25

			Després de moltes queixes, Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, arriba a un acord amb Sibil·la, Alemany i Arnau Sord en relació amb la casa forta anomenada Fortesa, que ells havien construït sense el seu cosentiment. El comte els dona la casa, així com la quadra de la Corbella, en alou, a condició que resti sota la seva guarda i batllia i dels seus successors, i es reserva per sempre el dret d’entrar, sortir i guerrejar des de la Fortesa. Rep 300 sous per l’acord.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer IV, núm. 190. Còpia de la segona meitat del segle xii.

			[C] ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 330. Còpia de final del segle xii, perduda.

			Ed. Codoin, IV, doc. 52. Miquel, Liber Feudorum, doc. 321. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 853.

			Manifestum sit omnibus qualiter Raimundus Berengarii, comes Barchinonensis ac princeps Aragonensis, sepe conquestus est super ipsa casa quam dicunt Forteda, quia facta erat contra ventum et comonimentum suum. Tandem, in presencia multorum nobilium virorum, prenominatus comes Raimundus venit super hoc ad finem et concordiam cum dompna Sibilla et cum Alaman et cum Arnallo Sord, sicut in hac carta subterius legitur ita. Ego igitur Raimundus Berengarii, Barchinonensis comes et princeps Aragonensis, dono, laudo et firmo vobis supradictis Sibille et Alaman atque Arnallo illam chasam que nominatur Forteda cum suis terminis et illa Corbela cum suis terminis. Tali quoque modo ut deincebs habeatis hec omnia ad alodium proprium, vos et omnis vestra proienies per omnia tempora. Retineo namque ibi mihi et omnibus meis successoribus intrare, exire et guerreiare contra omnes homines et feminas; et sint iamdicte chase in guarda et baiulia mea successorumque meorum omni tempore; et habeam ibi intrare et exire et guerreiare contra omnes homines vel feminas, pro mea propria facienda, per omnia tempora. Accepi a vobis pro hoc dono CCC solidos monete Barchinone.

			Facta ista carta VIII kalendas september, anno X regni Ledovici iunioris.

			Signum+ Raimundi comes.

			Sig+num Geralli de Iorba. Sig+num Raimundi de Podio Alto. Sig+num Gaucerandi de Pinos. Sig+num Guillelmi de Cervaria.

			Sig+num Poncii scriptoris, qui hoc scripsit die annoque prescripto.
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			1146, agost, 27

			Definició dels greuges relacionats amb un prat entre el prepòsit de Solsona, Gausbert, d’una banda, i Guillem de Lluçà i Berenguer de Malgrat, de l’altra. Guillem i Berenguer el defineixen a Gausbert acordant que no el farà conrear. Quan el prepòsit vulgui deixar-lo per péixer, que hi pasturin tant les bèsties dels cavallers com les dels homes de la vila. Berenguer també defineix al prepòsit les gallines de l’aigua dels homes de Castellnou d’Oluges, la perna que va ser de Guillem Dalmau i el camí que porta a l’era. A més, defineix a Santa Maria de Solsona el mas que fou de Malpel, l’honor de Pallarès i l’honor de Berenguer d’Aguda.

			A ADS, perg. 642.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 310.

			La paraula «perna» del document pot tenir el sentit d’un tribut o cens d’una perna de porc, però també podria ser una forma de designar la «pernada», unitat d’explotació inferior al mas i a la borda.

			Hec est deffinitio de ipsas querimonias quas fuerint inter Gauzperto preposito et Guilelmo de Luca et Berengario de Malgrad de ipso prad unde erant in contentione. Et diffinivit Guilelmum de Luca et Berengario ipsum prad in manu Gauzperti prepositi; in tali pactu ut ipso prad, quod Guilelmus et Berengarius unde venerunt in finitione cum preposito, prepositus non faciat eum laborare, et quantum voluerit deffendere ipso prad, tantum deffendat quantum ipse voluerit. Quando prepositus voluerit illum solvere per pexer, pascant ipsas bestias dels chavalers sicut bestias aliorum hominum de villa. Et ego Berenger deffinio ad preposium ipsas gallinas de ipsa aqua de hominibus de Castel Nou, et ipsa perna que fuit de Guilelm Dalmad, et ipsa carrera que vadit ad ipsa era. Item, ego Berengarius diffinio Sancte Marie in manu Gauzperti prepositi ipsum mans qui fuit de Mal Pel, quem tenet presbiter, excepta ipsa decima et ipsum honorem qui fuit de Palares nisi decimam. Similiter ipsum honorem de Berengario de Acuta, si non potest haber testes vel scripturas quibus potuisset garire in eum estachamentum que scripture fuissent facte ante quam cartam Berengarii de Acute.

			Acta diffinitio VI kalendas setembris, anno X Lodovici regis iunioris.

			Sig+num Berengarii de Malgrad, qui hanc diffinitionem feci propriisque manibus firmavi et testes firmare rogavi.

			Sig+num Guilelmi de Cervaria. Sig(Senyal)num Raimundi de Podio Alto. S(Senyal) Bernardi de Uluia. Sig+num Guilelmi de Luca.

			Radulfus, qui hoc translavit et hoc signum (Senyal) impressit.
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			1147, maig, 10

			Els esposos Bernat de Solsona i Guilla tornen i defineixen a l’església de Santa Maria de Solsona i als seus canonges el sester del mercat de Solsona que havien prés injustament.

			[A] Original no localitzat.

			B ADS, Cartoral, I, doc. 190, f. 70r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 312.

			Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Bernardus de Solsona et uxor mea Guila reddimus et diffinimus Domino Deo et Sancte Marie Celsone et canonicis eiusdem loci sextarium illud quod presumptive et iniuriose et intra abstuleram eis in foro Celsone. Hoc tradimus et diffinimus predicte Sancte Marie et canonicis eius propter Deum et remedium animarum nostrarum, ut nullus de potestate nostra deinde inquietare vel requirere presumat hec supradicta Deo et Sancte Marie Celsone, sed canonici iam dicti loci habeant et possi­deant ea in pace perpetuo iure.

			Actum est hoc VI idus mai, anno X regni Ludovici regis iunioris.

			Sig+num Bernardi, Sig+num Guile, nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus.

			Sig+num Berengarii de Torroia. Sig+num Arnalli de Torroia. Sig+num domne Valencie. Sig+num Petri baiuli. Sig+num Geralli Guilelmi.

			Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (Senyal) inpressit.
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			1147, juliol, 10

			Després de moltes disputes per l’alou de Reixac, que Bertran de Fiol havia pres injustament a la seva germana Guilla, amb el consell d’amics, arriben a un acord, concòrdia i definició. En presència de Bernat Guillem de Fontdamanç, de Guerau, canonge de Barcelona, i d’altres, Bertran defineix, pacifica i evacua en favor de la seva germana la meitat del mas de Ventiniago, i de l’alou que fou de llur mare Rossa, per la meitat del mas de Puig que Guisla va donar a Esclet, la seva neboda, filla de Bertran.

			A AHCT, perg. I-22.

			Ed. Solà, Relíquies, núm. 115. *Puig, Ruiz, Soler, Diplomatari, doc. 129.

			Notum sit cunctis quod altercatio fuit inter Bertrandum de Fiol et Guiliam, sororem suam, de alodio de Rexa[g], quod supradictus Bertrandus iniuste auferebat ei. Unde predicta Guilia multociens conquerit ac post longam altercationem consilio amicorum venerunt ad placitum et concordiam et diffinitionem in presencia Bernardi Guillelmi de Fonte Damanz et Geraldi, Barchinonensis canonici, et aliorum qui in[ter]fuerunt in hunc modum. In Dei nomine. Ego Bertrandus diffinio et pacifico et evacuo tibi Guilie, sorori mee, per fidem sine engan medietatem mansi de Ventiniago cum suis pertinenciis et medietatem tocius alaudii quod fuit matris nostre Rosse, [pro]pter medietatem mansi de Podio, quem dedisti filie mee Sclet, tue nepote, ut deinceps secure et quiete teneas, possideas et expletes absque mea et alicuius hominis vel femine contrarietat[e] ad tuam propriam voluntatem. Et si ego aut aliquis utriusque sexus homo vel femina hanc diffinitionem tibi factam infringere temptavero sive temptaverit, componam vel componat tibi predicta omnia in duplo, et postmodum hec scriptura diffinicionis et pacificationis sive evacuationis firma permaneat.